

1. **Vertragsabschluss, Versicherungsschein und gerichtliche Geltendmachung**
 - 1.1 Wann ist ein Widerruf des Versicherungsnehmers beachtlich?
 - 1.2 Welche Probleme werfen Kostenausgleichsvereinbarungen auf?
 - 1.3 Welche Untiefen birgt (auch kostenmäßig) § 215 VVG?
2. **Vorvertragliche Anzeigepflicht, §§ 19ff VVG**
 - 2.1 Welche Gefahrumstände sind anzeigepflichtig?
 - 2.2 Fragestellung in Textform, u.a. bei Maklerfragebögen?
 - 2.3 Wie muss die Hinweispflicht des Versicherers gem. § 19 Abs. 5 VVG ausgestaltet sein?
 - 2.4 Welche Rechtsfolgen ergeben sich bei § 19 VVG?
 - 2.5 Was gilt bei Arglistanfechtung gem. § 22 VVG, 123 BGB?
3. **Allgemeine Versicherungsbedingungen**

Welche Entwicklungen nimmt die Rechtsprechung zur Transparenz und Wirksamkeit von Allgemeinen Versicherungsbedingungen?
4. **Gefahrerhöhung, §§ 23 ff VVG**
 - 4.1 Wann liegt eine Gefahrerhöhung vor (Beispiel: Einstellen eines Traktors in eine Scheune)?
 - 4.2 Welche Rechtsfolgen erfolgen sich bei einer Gefahrerhöhung (Kündigung, Prämienerrhöhung, Ausschluss der Absicherung der Gefahr, Leistungsfreiheit)?
5. **Beratungs- und Dokumentationspflichten**
 - 5.1 Worüber hat der Vertrieb, worüber der Versicherer selbst zu beraten?
 - 5.2 Was gilt während der Laufzeit des Vertrages?
 - 5.3 Welche Anforderungen stellt die Dokumentationspflicht?
6. **Obliegenheiten nach dem Versicherungsfall**
 - 6.1 Wie sind Obliegenheiten von Risikoausschlüssen abzugrenzen?
 - 6.2 Was gilt, wenn vertragliche Regelungen zu Obliegenheiten nicht nachweislich angepasst wurden?
 - 6.3 Was ist bei der Belehrung über Auskunfts- und Aufklärungsobliegenheiten zu beachten?
 - 6.4 Welche Probleme wirft der Kausalitätsgegenbeweis auf?
 - 6.5 Was sind die Voraussetzungen von Arglist und was sind ihre Rechtsfolgen?
 - 6.6 Welche Quoten bei grob fahrlässiger Obliegenheitsverletzung hält die Rechtsprechung (aus welchen Gründen) für vertretbar?
7. **Rettungsobliegenheit und Aufwendungsersatz**
 - 7.1 Was führt zum Aufwendungsersatz des Versicherungsnehmers?
 - 7.2 Kann auch der Versicherer Aufwendungsersatz verlangen?
8. **Herbeiführung des Versicherungsfalls, § 81 VVG**
 - 8.1 Wann liegt grobe Fahrlässigkeit nach neuerer Rechtsprechung vor?
 - 8.2 Wie sind die Quoten bei grober Fahrlässigkeit zu bilden (Kürzung auf Null, Einstiegsquote, Mehrfachverstöße)?
 - 8.3 Welche Fallgruppen für die Quotenbildung haben sich in der Rechtsprechung gebildet (PKW-Diebstahl, absolute und relative Fahruntüchtigkeit, Einbruchdiebstahl)?
 - 8.4 Wann liegt die vorsätzliche Herbeiführung des Versicherungsfalles vor (Beispiel: Eigenbrandstiftung)?
9. **Versicherung für fremde Rechnung**

Was gilt es zu beachten, wenn ein fremdes Interesse versichert wird?
10. **Prämienrecht, §§ 33 - 42 VVG**
 - 10.1 Welche Arten von Prämien gibt es?
 - 10.2 Wann sind die Prämien fällig?
 - 10.3 Welche Rechtsfolgen hat die nicht rechtzeitige Prämienzahlung (Kündigung, Leistungsfreiheit)?
 - 10.4 Welche Auswirkungen hat die Zahlungsverzugsrichtlinie 2000/35/EG?
11. **Regress des Versicherers**

Gibt es Neuerungen zum Regress des Versicherers?
12. **Beweis des Versicherungsfalles**

Wann eigentlich ist ein Versicherungsfall „bewiesen“?